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1. Úvod

Zavedení systému managementu jakosti patří mezi strategické rozhodnutí

organizace. Jedním z principů moderního managementu jakosti je princip zaměření se

na zákazníka.

Organizace vybírají a hodnotí potenciální dodavatele podle jejich schopností

dodávat produkty v souladu s vlastními požadavky. Každý odběratel má stanovena

kritéria pro volbu dodavatelů, hodnocení a případně opakované hodnocení. Stanovení

kritérií vychází zpravidla ze základního požadavku, že má sloužit organizaci

k efektivnímu řízení procesu nakupování včetně hodnocení a výběru nejvhodnějšího

dodavatele. Je pochopitelné, že jde zákazníkovi o to vynaložit na tuto činnost úsilí

úměrné výsledku. Rozsah a způsob hodnocení je rovněž podmíněn okamžikem a situací,

kdy se toto hodnocení provádí. Výběr dodavatelů je ovlivněn výsledky hodnocení, což

ovšem neznamená, že musí být vybrán ten dodavatel, který se v rámci hodnocení

umístil na prvním místě. Výběr může být totiž ovlivněn jinými aspekty. Příkladem

může být nedostatečná vlastní kapacita výroby, termíny dodání, požadavky logistiky

(vzdálenosti a doprava), významnost dodávky a ovlivnění procesů a produktů,

ekonomická situace organizace a požadavek zákazníka. Výběr dodavatele má

pochopitelně vliv na stanovený druh a rozsah dohledu, který je vůči dodavateli ze strany

organizace uplatňován.

Komunikace se zákazníkem je z tohoto pohledu důležitým zdrojem informací

a poskytuje organizaci vhodné údaje o vyhodnocení užitných vlastností, životnosti,

bezpečnosti a spolehlivosti za očekávaných skladovacích a provozních podmínek. Tato

vhodná komunikace může výrazně pomoci k optimalizaci výrobních i nevýrobních

procesů po dodání produktu. Optimalizaci může představovat příprava postupů pro

servisní činnosti a zásahy, přípravu měřidel, přípravků a distribuci náhradních dílů.

Zákazník se zpravidla chce dozvědět nejvíce informací v okamžiku nakupování

výrobku a během uvádění do provozu. Základní informací může být vzhled, stav, obal,

předvedení – funkční zkoušky, návody na použití, obsluhu, údržbu, užitné vlastnosti –
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technické parametry a jiné. Daleko méně se pak komunikuje v průběhu samotného

užívání výrobku a nebo při využívání užitné hodnoty produktu.

V pořizování produktů i ve službách může být předmětem stížnosti

nespokojenost s výkonem obchodního zástupce, případně jiného odpovědného

zaměstnance, který je v kontaktu se zákazníkem, požadavky na nadstandardní plnění

smlouvy nebo objednávky (výrobek nesplnil zcela očekávání zákazníka, problémy

s uznáváním záruční a pozáruční lhůty atd.), ale i třeba nepřiměřené vystupování osob

v kontaktu se zákazníkem.

Všechny výše uvedené aspekty vedou samozřejmě dodavatele k nutnosti

sledovat spokojenost svých zákazníků s cílem dozvědět se co nejvíce informací na

vyráběné a dodávané produkty. Každá organizace vyrábějící produkty, se zájmem být

partnery pro co nejširší okruh odběratelů, má vytvořený účelný a vhodný systém

hodnocení spokojenosti zákazníka. Tento systém je tvořený s cílem monitorovat

informace týkající se vnímání zákazníka a to zejména se zaměřením na zjištění, jak se

daří naplňovat požadavky a očekávání zákazníků.

Normou ISO 9000:2000 je spokojenost zákazníka definována jako míra vnímání

zákazníka týkající se úrovně, s jakou byly naplněny jeho požadavky. Pokud tedy

vycházíme z toho, že každému výrobci jsou známy skupiny svých zákazníků podle

druhů produkce a jejich požadavky.

V práci je zkoumáno, jak to provádějí u vybraného podniku, v Jihočeských

tiskárnách, a. s. Po popisu nezbytných teoretických a praktických zdrojů a východisek

bude v této diplomové práci popsán a zdokumentován systém hodnocení spokojenosti

zákazníků včetně praktického provedení průzkumu a vyhodnocení efektivnosti procesu

za rok 2008.
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2. Literární p řehled

2.1 Základní pojmy

Efektivnost

Rozsah, ve kterém jsou plánované činnosti realizovány a plánované výsledky

dosaženy.

Kvalita, jakost

Stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik.

V předchozím vydání ČSN EN ISO 9000 byl v překladu termínu „quality“

použit jako preferovaný termín „jakost a jako dovolený termín „kvalita“.

Vzhledem k vývoji tohoto oboru u nás i ve světě a vnímání pojmu i termínu

širokou veřejností je preferován jednoznačně přirozenější překlad tohoto termínu jako

„kvalita“. Jakost je dovolený termín, aby bylo možné zavedené názvy měnit postupně.

Management kvality

Koordinované činnosti pro vedení a řízení organizace pokud se týče kvality.

Neustálé zlepšování

Opakující se činnost pro zvyšování schopnosti plnit požadavky.

Politika kvality

Celkové záměry a zaměření organizace ve vztahu ke kvalitě oficiálně vyjádřené

vrcholovým vedením.

Řízení kvality

Část managementu kvality zaměřená na plnění požadavků na kvalitu.

Spokojenost zákazníka

Vnímání zákazníka týkající se stupně splnění jeho požadavků.
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Systém managementu kvality

Systém managementu pro vedení a řízení organizace pokud se týče kvality.

Účinnost

Vztah mezi dosaženým výsledkem a použitými zdroji.

Zákazník

Organizace nebo osoba, která přijímá produkt.

Zlepšování kvality

Část managementu kvality zaměřená na zvyšování schopnosti plnit požadavky

na kvalitu.

(ČSN EN ISO 9000:2005)

ISO/TC 176

Technická komise ISO/TC 176 – Management jakosti a zabezpečování důvěry

v jakost.

TQM

TQM je akronym anglického označení „Total Quality Management“, což bývá

volně překládáno jako komplexní management jakosti.

(Bradík - Novotný, 2003)

2.2 Historický vývoj jakosti

S rozvojem průmyslové výroby a s rostoucím počtem manufaktur rostla

i potřeba kontroly. Nejprve ji zajišťovali samotní dělníci a mistři, popř. majitelé. Tento

způsob fungoval až do začátku dvacátého století. S růstem vývoje se však projevuje

potřeba využít specializovaných kontrolorů. Vznikají modely výrobních procesů

s technickou kontrolou a objevují se speciální útvary technické kontroly.
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 Když se ve třicátých letech zásluhou Američanů Rominga a Shewharta objevily

první statistické metody kontroly, zrodil se model výrobních procesů s výběrovou

kontrolou. Ten se v civilní sféře prosadil výrazněji až po druhé světové válce zejména

v Japonsku při masivním zavádění statistické regulace a statistické přejímky.

(Nenadál, 1998)

Druhá světová válka výrazně zesílila požadavek na kvalitu ve výrobě. Obrovské

množství válečného materiálu mohlo být vyráběno pouze za podstatného zlepšení

kvality výroby a jejího plánování. Kvalita ve výrobě byla cíleně vyžadována a její

význam byl stvrzen. Průběh výroby byl pečlivě sledován, prováděla se pravidelná

měření, která byla následně statisticky vyhodnocována. Požadavky na hodnoty

technických vlastností byly stanoveny v normách a představovaly základní kritérium

pro ověřování jakosti. Za kvalitní byl považován produkt se stoprocentní úrovní

výrobního provedení. (Veber, 2002)

Japonský průmysl se až do konce 2. světové války zaměřoval na výrobu levného

zboží, které se prosazovalo na světových trzích nízkými cenami, umožněnými

jednoduchostí zboží a poměrně levnou pracovní silou. Po skončení 2. světové války

obsadili Japonsko Američané a Japonci byli konfrontováni s podstatně dokonalejší

a hlavně spolehlivější americkou technikou. Toto ovlivnilo hlavního tvůrce dnešní

japonské jakosti Dr. Ishikawu. Do Japonska byli pozvání američtí odborníci, např.

Shewart, Feigenbaum, Juran a Dr. Deming. Japonci dokázali myšlenky amerických

odborníků přijmout, přizpůsobit japonskému způsobu života a dále rozvinout

a prohloubit. (Tůmová, 2003)

Japonská výzva vedla k tomu, že si ostatní průmyslové společnosti počaly

v sedmdesátých letech dvacátého století uvědomovat hrozící nebezpečí pro

konkurenceschopnost svých produktů. Následovala snaha o prokazování schopnosti

dodávat kvalitní výrobky a služby. (Veber, 2002)


[…]


až po celkové vyhodnocení procesu spokojenosti zákazníků u firmy s polygrafickou

výrobou.

Na druhé straně lze s úspěchem věřit tomu, že se firmě dostalo výrazné pomoci,

a to nejen v praktickém provedení hodnocení a zpracovávání dat, informací a údajů, ale

že postřehy, náměty, kritika a návrhy nezainteresovaného pozorovatele přispěly ke

zlepšení v přijetí účinných opatření pro zkvalitnění firemního přístupu a pohledu na

proces a systém hodnocení spokojenosti, ale i na praktické provádění hodnocení.

Z celého procesu provedení vyhodnocení spokojenosti zákazníků ve vybraném

podniku je možné získat dojem, že dané hodnocení spokojenosti zákazníků není

prováděno jen z toho důvodu, že to musí být provedeno, tedy jako tzv. „nutné zlo“, ale

že existuje skutečný zájem mít trvale objektivní informace o pohledu zákazníků na

firmu a její produkty.

Každopádně je však nutné zmínit se ještě o skutečnosti, která v této diplomové

práci dosud nezazněla. Je pochopitelné, že výsledná objektivita může být ovlivněna

dalšími a to podstatnými vlivy. Tím rozhodujícím vlivem je přístup zákazníka

k hodnocení dotazníku. Nezáleží jen na ochotě a samotném postoji k nutnosti vyplnit

dotazník a odeslat jej zpět dodavateli výrobků. Vyplněním dotazníku může být pověřen

pracovník zákazníka na různém pracovním zařazení, což může podstatně ovlivnit

podané informace. Ne vždy je pověřen plně kompetentní zaměstnanec. To znamená, že

může mít, ale také nemusí, dostatek informací k provedení požadovaného úkonu. Bylo

by přínosné vymezit pracovní pozici pracovníka pro účely hodnocení spokojenosti

zákazníka. Vliv na úroveň zpracování mají také subjektivní skutečnosti – časová

dispozice, ochota, znalost problematiky pracovníkem. K objektivizaci by např. přispělo

schválení vyplněného dotazníku všemi osobami. Ovšem to jsou skutečnosti, které
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nebylo možné ani jednou z obou zainteresovaných stran, autorem ani spolupracujícími

zaměstnanci Jihočeských tiskáren, a. s., při hodnocení spokojenosti za rok 2008

ovlivnit.

Není možné v závěru dále neuvést, že byla autorovi této diplomové práce

poskytnuta vybranou firmou a jejími zaměstnanci ostrá, nebo-li skutečná data (objem

výroby s klienty, počet reklamací a stížností, finanční rozsah prostředků na vypořádání

škod aj.) a proto bylo nutné bezpodmínečně skrýt pravou identitu zákazníků pod

kódovaná označení. Ke zveřejnění dat nebylo možné získat souhlas všech zúčastněných

firem a rovněž poskytnutá data a informace jsou citlivou záležitostí a nebylo možné je

jinak použít a zveřejnit než tímto způsobem.

V samotném závěru je nutné a konstatovat, že proces hodnocení spokojenosti

zákazníků v Jihočeských tiskárnách, a. s. má své pevné místo v procesech systému

managementu kvality. Je prováděno pravidelně odpovědnými zaměstnanci a jeho

závěry a výsledky jsou předmětem komplexního hodnocení všech procesů firmy

v rámci přezkoumání vedením a. s. za daný rok. Zde probíhá seznámení s výsledky

a návrhy vzešlými z hodnocení a posouzení trendů vývoje za přítomnosti členů vedení

a. s. a manažerů jednotlivých procesů. Projednané a přijaté závěry jsou zaznamenány

a zapracovány do patřičných dokumentů a ve stanovených termínech probíhá

vyhodnocení jejich plnění. Tento systém je zárukou toho, že se se získanými údaji dále

pracuje a že jsou neustále monitorovány ve svém vývoji a vytváří se tak prostor pro

včasné přijetí potřebných opatření na reálných základech k neustálému zlepšování.
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8. Summary

The goal of the thesis is to assess the quality policy in connection to customer

satisfaction in a selected organization through the ISO 9001 standard.

The Jihočeské tiskárny (South Bohemian Printing Works) was established in the

Fifties after the nationalization and grouping of local Czech and German printing works.

During the privatization in the Nineties, Jihočeské tiskárny a.s. were established as a

part of the Passauer Neuer Presse Verlag Group. In 2004, Obchodní tiskárny became the

majoritary shareholder of JČT, and since 2006 JČT has been part of the printing OTK

Group.

The process and the system of assessment of customer satisfaction in Jihočeská

tiskárny, a. s. is integral part of the company system of quality management. It is a part

of the process of Creation and examination of contract in accordance with the company

directive Q – S 7/1 Creation and examination of contract. The questionnaire that

constitutes one of the annexes to the above stated directive (under the name of F 07 – Q

009 Questionnaire, as annex No. 9 to the directive) has several parts: assessment of

order quality, assessment of satisfaction with order prices, assessment of satisfaction

with service conditions provided to the customers, assessment of satisfaction with

deliveries and logistic services.

The evaluation of customer satisfaction from the point of view of product quality

showed where there are problems that must be solved. The causes of most frequently

reclaimed or criticized products and defects consist in mixture of products (particularly

labels).

The causes of displays of dissatisfaction with product prices and with price and

payment conditions can be seen in insufficient work with clients and customers. That

means particularly approximation of needs, technologies, input materials, principles and

rules needed for production to all customers during mutual negotiations.
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 The assessment of satisfaction with service needs and satisfaction with deliveries

and logistic services brought not only identification of remarks and critique but also

characteristic of causes.

The whole process of assessment of customer satisfaction and the very

evaluation of customer satisfaction in Jihočeské tiskárny, a. s. depends on the approach

to solution of a whole complex of all operations performed and to actions to ascertain

specific client satisfaction in the relevant period.
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9. Přílohy
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