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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou změny a jak jsou rozsáhlé tyto změny v rámci revize normy ISO 9001:2008?

Jmenujte nejzávažnější změny.
Otázka 2: Co víte o posuzování neshod v systému managementu kvality?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Diplomová práce byla využita při Přezkoumání vedením akciové společnosti za rok 2008 a její
výsledky a závěry byly přijaty bez připomínek. Rovněž byly projednány návrhy ke zlepšení a část
návrhů byla přijata ke zlepšení procesu hodnocení spokojenosti zákazníka,
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